
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique 

 

 

 

Département : Génie des Procédés et Environnement  

 Mémoire de Projet de Fin d’Etudes 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Génie des Procédés et 

Environnement 

 

Thème 

 

Elimination de la matière organique par adsorption sur     

charbon actif des eaux usées épurées en vue d’une      

réutilisation : cas de la STEP de Baraki  

 

 

Présenté par : Melle Aroua GHERMOUL                          Promotrice : Mme Sadjia AROUA  

 

Soutenu publiquement le : 07/09/2023 

Devant le jury composé de : 

 

Président                                       Mr Abdelmalek CHERGUI                    Pr (ENP) 
[...]
légères et/ou de courte durée. Néanmoins, il représente un traitement de sécurité appréciable 

pour faire face à une pollution accidentelle [123]. 

Il est généralement utilisé en combinaison avec un traitement clarificateur. Le CAP est ajouté 

continuellement avec l'eau à traiter avec des agents floculant. Il est recommandé d'utiliser des 

clarificateurs pour augmenter le temps de contact entre le charbon et l’eau [124]. 

 

 

Figure II.4 : Charbon actif en poudre [125] 

 

 Charbon actif en grain (CAG) : 

L’utilisation du charbon actif en grain à l’échelle industrielle est plus fréquente que celle du 

charbon actif en poudre, malgré la bonne performance de ce dernier du point de vue cinétique 

d’adsorption. Il est utilisé pour l’élimination d’une partie des micropolluants qui résistent aux 

traitements physico-chimiques classiques [14]. 

Le charbon actif en poudre est 2 à 3 fois moins cher que le charbon actif en grain. Sa cinétique 

d’adsorption est très rapide, mais le charbon actif en grain est généralement le plus préféré car 

il peut être facilement séparé de l’eau après utilisation [123]. 

 

 

Figure II.5 : Charbon actif en grain [125]. 



CHAPITRE II L’Adsorption et le charbon actif  
 

 
54 

 

 

 Le charbon actif extrudé (CAE) : 

Le charbon actif extrudé (CAE) est un charbon actif en poudre combiné avec un liant. Le 

charbon obtenu est extrudé sous forme de granulés cylindriques avec un diamètre allant de 0,8 

à 5 mm et une surface spécifique comprise entre 500 et 1300 m2/g. Il est principalement utilisé 

pour des applications en phase gazeuse à cause de sa faible perte de charge, de sa grande 

résistance mécanique et de sa faible teneur en poussières. Il est efficace pour l’élimination des 

goûts et des odeurs, des micropolluants comme les pesticides et d’autres substances dissoutes 

comme le chlore et l’ozone. Il convient également, en raison de son grand volume de pores, 

comme support de catalyseur [126]. 

 

Figure II.6 : Charbon actif extrudé [125]. 

 

Tableau II.2 : Comparaison entre le CAP et le CAG [127]. 

 Charbon actif en poudre 

(CAP) 

Charbon actif en grain 

(CAG) 

Cinétique d’adsorption  Rapide Plus lente  

Taille (μm) 1 – 100 300 - 5000 

Surface spécifique  

(m2/g) 

1500 – 2500 500 - 1300 

Adsorption en lit fixe  

et perte de charge 

Implique une perte de 

charge importante et 

difficile à  

manipuler 

Perte de charge acceptable 

et facile à manipuler 

Régénération  Difficile et n’est pas réalisée  

industriellement vue les 

pertes de matière 

Possible et elle est réalisée à  

l’échelle industrielle 

Cout  Moins couteux  Couteux 

Application  Généralement en phase 

liquide  

Phases liquide et gazeuses 

  



CHAPITRE II L’Adsorption et le charbon actif  
 

 
55 

 

 

II.2.4 Fabrication du charbon actif : 

Le charbon actif regroupe une gamme étendue de substances carbonées présentant des 

propriétés différentes (porosité, aire spécifique, capacité d’adsorption). Ces caractéristiques 

sont essentiellement dues à l’origine du matériau et à son procédé de fabrication. 

II.2.4.1 La Carbonisation : 

La carbonisation est la décomposition thermique des matières carbonées : les espèces autres 

que le carbone sont éliminées. Cette étape de carbonisation s’effectue à des températures 

inférieures à 800°C (en présence de sels métalliques) et sous un courant continu d’un gaz inerte 

(absence d’oxygène). La carbonisation est généralement effectuée à une vitesse suffisamment 

grande pour minimiser le contact entre les produits carbonisés et les produits volatils. Une 

simple carbonisation n’aboutit pas à des produits ayant une forte capacité d’adsorption car elle 

donne des produits ayant une structure poreuse limitée (surface spécifique d’environ 10 m2.g-

1). La structure poreuse est étendue durant le processus d’activation [128]. 

II.2.4.2 Les Procédés d’activation : 

L’activation d'un tel charbon actif peut être effectuée par deux méthodes différentes (activation 

chimique et activation physique) la différence entre eux est principalement dans le procédé et 

les agents d’activations utilisées. 

 Activation physique : 

Ce procédé consiste en l’activation du matériau précurseur qui a été précédemment carbonisé 

en utilisant des températures élèves, Les échantillons sont activés entre 800-1100°C sous 

atmosphère oxydante, principalement dioxyde de carbone et /ou vapeur d’eau. La commande 

soigneuse du procédé de déplacement d'atome de carbone par la gazéification dans le dioxyde 

de carbone ou vapeur d’eau, habituellement nommée degré de consommation permet le choix 

des caractéristiques d'adsorption d'un charbon actif. 

 Activation chimique : 

L’activation chimique s’effectue sous atmosphère inerte, la température est comprise entre 

400°C et 600°C. Cette étape à lieu après l’imprégnation du précurseur par un agent activant qui 

peut être l’acide phosphorique (H3PO4), le chlorure de zinc (ZnCl2), les carbonates alcalins, 

l’hydroxyde de potassium (KOH) et l’hydroxyde de sodium ( NaOH ) [129]. Ces agents 

interviennent comme catalyseur d’oxydation et permettent à la fois le développement de la 

microporosité et de la méso porosité par élargissement du diamètre des pores [130]. 

Ce procédé donne un charbon actif avec une structure plus large, idéale pour l’adsorption de 

grosses molécules. L’activation chimique est suivie par une étape de neutralisation et lavage 

pour éliminer les agents chimiques et les produits des réactions inorganiques. Plusieurs 

variables peuvent influencer le processus d’activation chimique : 

 Le précurseur ; 

 L’agent activant ; 

 Le rapport agent activant/précurseur [129] 

 



CHAPITRE II L’Adsorption et le charbon actif  
 

 
56 

 

 

II.2.5 Application du charbon actif :  

Le tableau suivant présente les principales utilisations du charbon actif dans de nombreux 

domaines du génie des procédés : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II L’Adsorption et le charbon actif  
 

 
57 

 

Tableau II.3 : Applications industrielles du CA [131,132] 

 

   II.3 Conclusion : 

Ce chapitre décrit les généralités sur le phénomène d’adsorption qui présente l’avantage de 

pouvoir être appliqué aux traitements des eaux par l’utilisation du charbon actif en raison de 

son faible coût de production, de sa grande disponibilité et de sa capacité d’adsorption élevée 

pour de nombreux composés chimiques. 

  

 

 

Domaine 

d’application 

Utilisation 

Domaine d’application Utilisation 

 

 

  

Adsorption 

En 

Phase 

liquide 

 

 

 

 

Traitement de l’eau  Elimination des composés organiques et inorganiques 

dans l’eau potable et dans les eaux de rejets urbains et 

industriels. 

Industrie alimentaire  Décoloration des sucres et des huiles alimentaires. 

Elimination de la caféine du café. 

Industrie 

pharmaceutique    

Purification et séparation des antibiotiques, des 

vitamines et des hormones après l’étape de fermentation.  

Pétrochimie   Elimination des hydrocarbures des flux de vapeurs 

condensées. 

Extraction de l’or   Après la dissolution de l’or dans le cyanure, le complexe 

formé est adsorbé sur charbon actif. Après l’adsorption, 

l’or est récupéré par élution à l’aide d’une base forte et 

des solvants organiques.  

 

 

 

Adsorption 

En 

Phase 

Gazeuse 

Traitement des gaz   Elimination des composés organiques volatils. 

Désulfuration et contrôle des émissions industrielles. 

Récupération des 

solvants  

Récupération des solvants, qui se vaporisent comme 

l’acétone, le toluène, le xylène et le benzène, employés 

dans l’industrie des peintures, des polymères et 

d’imprimerie. 

Semi-conducteurs      Production de l’air ultra-pur.  

Filtres de cigarettes    Elimination de la nicotine et d’autres composés toxiques 

des fumées de cigarette.  

Masque à gaz   Le charbon actif est mis dans le masque pour adsorber 

les composés dangereux.  



 

 

 

 

 

Partie  

Expérimentale 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CHAPITRE III 

Matériels et méthodes 



CHAPITRE III Matériels et Méthodes  
 

 
60 

 

 

III.1 Introduction : 

Ce chapitre présente le matériel utilisé et les procédés expérimentaux utilisés pour suivre 

l’évolution de l’élimination de la matière organique par adsorption sur charbon actif en fonction 

de la variation des paramètres physico-chimiques tels que la masse de l’adsorbant, le pH de la 

solution, le temps de contact, la vitesse d’agitation et la température. Cette étude est suivie de 

celle de la cinétique et des isothermes d’adsorption 

 

III.2 Site de prélèvement (STEP de Baraki) 

 Les eaux clarifiées (prises à la sortie du décanteur secondaire) et les eaux filtrées par sable sont 

prélevées au niveau de la station d’épuration de Baraki (Alger). Le choix du site a été porté sur 

l’origine des eaux brutes qu’elle reçoit et la nature de traitement de la station d’épuration de 

Baraki. Cette dernière est de type boues activées à moyenne charge.   

III.2.1 Situation géographique : 

La station de Baraki est située sur le secteur de la wilaya d’Alger au Nord de la commune de 

Baraki. Au Nord à moins de 1km, elle est limitée par la prise d’eau potable d’El Harrach et 

2,5km au Nord Est par la zone industrielle d’El Harrach. La ligne de chemin de fer ALGER-

BLIDA passe au Nord-Ouest de la step. A l’Ouest, l’Oued El Harrach coule en direction du 

Nord. L’exploitation agricole d’Ali Talha est située à environ 300m au Nord de la STEP. Au 

sud Est se trouve une ferme expérimentale. Et, au Sud de la STEP se trouve Ben Rhazi un 

faubourg de Baraki.   

III.2.2 Description et caractéristiques de la station  

La station d’épuration de Baraki est la station principale de traitement des eaux usées d’Alger. 

Elle est la 2eme plus grande installation de son genre en Algérie et s’étend sur une superficie 

de 10 km.  

Les eaux usées reçues dans cette station sont d’origine urbaines (égouts), industrielles 

(production pharmaceutique SAIDAL, central électrique de Sonelgaz, etc.) et domestique de 

l’agglomération des communes environnantes (El-Harrach, Birtouta, Bab Ezzouar, Baba Ali, 

Oued Samar, Hussein dey et Dar El-Beida). Les eaux usées traitées de cette station d’épuration 

sont acheminées vers l’oued El-Harrach qui se déverse au centre de la baie d’Alger.   

Actuellement la station d'épuration de Baraki avec la mise en service de la 2e tranche (900.000 

Eq.Hab), a doublé ses capacités à 1,8 million équivalent habitants (Eq.Hab). De plus avec une 

troisième tranche de 900.000 Eq.Hab, la station permettra à la société des eaux et de 

l’assainissement d’Alger (SEAAL) de traiter les eaux usées que génèrent les habitants d'une 

trentaine de communes notamment celles du centre-ville de la capitale. 

La chaîne de traitement est composée de deux lignes : une ligne d’eau et une ligne de boue. Le 

débit est divisé parallèlement sur certains ouvrages afin d’améliorer la fiabilité du traitement. 

 

 



CHAPITRE III Matériels et Méthodes  
 

 
61 

 

 

La filière de traitement des eaux comporte les étapes suivantes par ordre : 

 Relèvement par vis d’Archimède en deux étages successifs ; 

 Dégrillage automatique en deux files parallèles équipés chacune d’une grille grossière 

et d’une grille fine. Evacuation automatique des refus de dégrillage par convoyeur dans 

une benne ; 

 Dessableurs, pour les particules qui obéissent à la loi de gravitation.  

 Dégraisseur aéré rectangulaire en deux files parallèles avec racleur et écrémage 

automatique. Extraction des sables par pompages suivie d’un clarificateur à sable, est 

convoyage des refus de dégrillage vers les bennes de stockage. Stockage des graisses 

dans une bâche intégré à l’ouvrage et extraction par pompage ; 

 Deux décanteurs primaires circulaires avec racleur de fond et de surface ; 

 Deux bassins d’aération à insufflation d’air avec mélangeurs statiques ; 

 Quatre clarificateurs circulaires à pont sucé et raclage de surfaces ; 

 Recirculation des boues par vis d’Archimède ; 

 7 Filtre à sable de type Aquazur V, ouvert à flux descendant. Il fonctionne à niveau 

constant, consiste à retenir le maximum de particules solides contenues dans l’eau après 

la clarification en le faisant passer au travers d'une barrière sélective. 

 8 modules de lampes UV disposés dans 2 canaux parallèles de désinfection (chaque 

canal contient 4 modules regroupés par paires appelées banc UV), chaque module 

contient 36 lampes, type basse pression, verticales, permettant leur remplacement rapide 

et facile en conservant le module dans le canal. (La désinfection de l’eau permet 

d’éliminer les germes pathogènes, tuer les micro-organismes, pour assurer la qualité 

bactériologique de l'eau)  

 L’eau désinfectée sortant des canaux est stockée dans la bâche d’eau traitée 

Filière de traitement de boues : 

 Deux épaississeurs raclés alimentés par les boues fraiches primaires et les boues en 

excès. Ouvrages entièrement couverts ; 

 Digestion anaérobie des boues, comprenant deux digesteurs primaires brassés et 

chauffés et un digesteur brassés par des agitateurs ; 

 Un gazomètre pour stockage des gaz de digestion. Le biogaz sert à couvrir les besoin 

en énergie nécessaire pour le chauffage des digesteurs et sert également d’appoit pour 

séchage thermique des boues ; 

 Déshydratation mécanique des boues par quatre filtres- presses.  

 Conditionnement des boues chlorure ferrique et à la chaux ; 

 Séchage thermique des boues dans deux sécheurs rotatifs [136]. 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III Matériels et Méthodes  
 

 
62 

 

 

 

Figure III.1 : Les filtres à sable de la STEP de Baraki  

 

III.3 Produits utilisés : 

 

 Charbon actif en grain ; 

 Eau distillée produite au laboratoire ; 

 Hydroxyde de sodium NaOH en pastille à 99% de pureté ;  

 Acide chlorhydrique HCl ; 

 Dichromate de potassium K2Cr2O7 (Sigma-Aldrich lot # BCCD 3870, 99% de pureté)  

 Sulfate mercurique HgSO4 ; 

 Sulfate d’argent Ag2SO4 ; 

 Biphthalate de potassium KHC8H4O4 ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III Matériels et Méthodes  
 

 
63 

 

 

III.4 Matériels utilisés : 

 
III.4.1 pH Mètre :  

Le pH est la mesure de l’acidité ou la basicité d’une solution. Nous avons réalisé les mesures 

du pH des solutions du polluant à l’aide d’un pH mètre de type « HANNA, HI 2211».  Le 

pH des solutions a été ajusté à l’aide d’une solution (H2SO4 0.1N) ou (NaOH 0.1N). 

III.4.2 Turbidimètre :  

Il est utilisé pour la détermination de la turbidité dans les eaux usées. Le domaine 

d'application se situe entre 0,1 et 1000 unités de turbidité néphélémétrie (NUT) mais peut 

être prolongé jusqu’à 7 500 NUT en modifiant l’étalonnage. Le turbidimètre que nous avons 

utilisé est de type (HACH 2100AN turbidimeter). 

III.4.3 Le spectrophotomètre :  

C’est un appareil permettant de mesurer l’absorbance d’une solution, pour différentes 

longueurs d’ondes. Pour cela, il fait passer un rayon d’une longueur d’onde choisie à travers 

une cuve contenant la solution à étudier. Les molécules de la solution absorbent plus ou 

moins le rayon lumineux, on définit alors l’absorbance pour cette longueur d’onde. 

En raison de ces avantages (rapidité, haute précision, large éventail d'applications ...), cette 

méthode est utilisée pour l'analyse quantitative. Le domaine de longueur d’onde de l’UV se 

situe entre 10 nm à 400 nm, celui du visible se situe entre 400 nm à 800 nm. 

(Thermospectronic UVmini-1240) 

III.4.4 Analyseur de COT  

L’analyseur de COT que nous avons utilisé est de type (analytikjena multi N/C 2100). 

III.4.5 Agitateur magnétique :  

L’homogénéité du milieu est assurée par un agitateur magnétique (IKA RH basic 2) à 

température réglable. 

III.4.6 Balance analytique  

Balances de laboratoire à haute précision pour la mesure de la masse, généralement conçues 

avec un bac de mesure fermé pour éviter l’influence de la poussière et des courants d’air. 